Die KommunalAkademie
der Friedrich-Ebert-Stiftung

05. - 06. Juli 2019

|adt Sie ein zum Seminar

Jugend in die Réate!
Meine erste Kandidatur!

Tagungsort und Unterbringung:

Park Inn Hotel
Innere Kanalstral3e 15
50823 KolIn

Anmeldungen und Informationen:

Jennifer Heinzen
Friedrich-Ebert-Stiftung
KommunalAkademie
Godesberger Allee 149
53175 Bonn

@ 0228/883-7128

Fax 0228 / 883-9223
Jennifer.Heinzen@fes.de

Seminarnummer: 17580020
Teilnahmepauschale: € 30,00

Die Teilnahmepauschale schlief3t Pro-
gramm, Unterkunft und Verpflegung ein.

Bei Fragen zur barrierefreien Durchfiih-
rung der Veranstaltung wenden Sie sich
bitte an uns.

Ein Seminar der Politischen Akademie der
Friedrich-Ebert-Stiftung in NRW

Seminarablauf;:

In einigen Stadten NRWs stehen Ge-
nerationenwechsel in den kommuna-
len Gremien bevor. Viele langjahrig
kommunalpolitisch Engagierte schei-
den altersbedingt aus und Nachwuchs
wird gesucht. Junge Ratsmitglieder
sind aul3erdem wichtig, um auch jun-
gen Menschen eine Stimme zu verlei-
hen! Zu diesem Seminar laden wir
deshalb Ratskandidat_innen bis 35
Jahren ein.

Samstag, 06. Juli 2019

Freitag, 05. Juli 2019

17:00

17:45

19:00

20:00

21:00-
22:00

Begrufung, Vorstellung und
Einflhrung in das Programm

Einflhrung in die Kommunal-
politik

Abendessen

Akteure in der Kommunalpolitik —
wer macht was?

Lust auf Kommunalpolitik — We-
ge in ein kommunales Mandat

9:00

10:00

12:00

13:00

15:00

16:30

17:00

Leitung:

Verantwortlich:

Kommunale Aufgaben

Kommunalpolitik konkret: Elemen-
te des ,Planspiel Kommunalpoli-
tik*

Mittagessen

Meine erste Kandidatur (Best-
Practice-Beispiele / Analyse von
Kampagnen kommunaler Mandats-
trager_innen)

Kommunalpolitik persdnlich: Ge-
sprach mit Erik Lierenfeld, Bur-
germeister der Stadt Dormagen
und Jonas Reitz, Mitglied im Lan-
desvorstand der Jusos NRW

Evaluation und Abschlussrunde

Seminarende und Abreise

Mandy Stalder-Thon, Ue-
dem
Emmanuel Kunz, Kall

Anne Haller, Leiterin
KommunalAkademie
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