Die KommunalAkademie der Friedrich-Ebert-Stiftung

lädt Sie ein zum Seminar

Jugend in die Räte! Meine erste Kandidatur!

Tagungsort und Unterbringung:

Park Inn Hotel Innere Kanalstraße 15 50823 Köln

Anmeldungen und Informationen:

Jennifer Heinzen

Friedrich-Ebert-Stiftung KommunalAkademie Godesberger Allee 149 53175 Bonn

228 / 883-7128 Fax 0228 / 883-9223 Jennifer.Heinzen@fes.de

Seminarnummer: 17580020 Teilnahmepauschale: € 30,00

Die Teilnahmepauschale schließt Programm, Unterkunft und Verpflegung ein.

Bei Fragen zur barrierefreien Durchführung der Veranstaltung wenden Sie sich bitte an uns.

Ein Seminar der Politischen Akademie der Friedrich-Ebert-Stiftung in NRW

Seminarablauf:

In einigen Städten NRWs stehen Generationenwechsel in den kommunalen Gremien bevor. Viele langjährig kommunalpolitisch Engagierte scheiden altersbedingt aus und Nachwuchs wird gesucht. Junge Ratsmitglieder sind außerdem wichtig, um auch jungen Menschen eine Stimme zu verleihen! Zu diesem Seminar laden wir deshalb Ratskandidat_innen bis 35 Jahren ein.

Freitag, 05. Juli 2019	
17:00	Begrüßung, Vorstellung und Einführung in das Programm
17:45	Einführung in die Kommunal- politik
19:00	Abendessen
20:00	Akteure in der Kommunalpolitik – wer macht was?
21:00- 22:00	Lust auf Kommunalpolitik – We- ge in ein kommunales Mandat

	Samstag, 06. Juli 2019
9:00	Kommunale Aufgaben
10:00	Kommunalpolitik konkret: Elemente des "Planspiel Kommunalpolitik"
12:00	Mittagessen
13:00	Meine erste Kandidatur (Best- Practice-Beispiele / Analyse von Kampagnen kommunaler Mandats- träger_innen)
15:00	Kommunalpolitik persönlich: Gespräch mit Erik Lierenfeld , Bürgermeister der Stadt Dormagen und Jonas Reitz , Mitglied im Landesvorstand der Jusos NRW
16:30	Evaluation und Abschlussrunde
17:00	Seminarende und Abreise
Leitung	: Mandy Stalder-Thon, Ue- dem Emmanuel Kunz, Kall



